四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于举办2022年普通高中数学、英语、地理学科优质课展评活动的通知

各市（州）教科所（院）：
为了更好地适应普通高中课程改革要求，进一步探讨新时代高中育人方式改革的相关问题，有效地促进课堂教学质量提升及高中教师专业发展，经研究，决定举办四川省普通高中数学、英语、地理学科优质课展评活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动安排及展评形式
本次优质课展评活动以线上线下相结合方式进行。各市（州）推荐的参评教师的课堂教学实录及相关资料通过线上提交（提交方式见后），四川省教科院组织学科专家进行网络评审，评审产生的前10名参加线下的现场展评。活动安排如下：
（一）第一阶段录像课评比
1．课题选择。针对当前普通高中教育发展需要和学科教学改革面临的重点、热点和难点问题，基于教学实际、立足课堂教学，由参赛教师依据本学科《普通高中课程标准》（实验）或《普通高中课程标准》（2017年版2020年修订）的“内容标准”（地理仅限于必修课程），自选课题参加展评。
2．资料上传。各市（州）根据“参赛教师名额”，于2022年7月31日前按要求形成本市（州）参评录像课资料（包括课堂实录视频、教学设计及相关课件），并提交至四川省教育科研课程资源系统平台（网址：kczy.scjks.net）。提交资料的同时，填写“2022 年四川省普通高中优质课展评评审表”（附件1），以纸质文档方式寄各学科相应联系人（地址：成都市双流区西航港街道黄荆路11号）；填写“2022 年四川省普通高中优质课展评推荐课题汇总表”（附件2），以电子文档方式传至各学科相应联系人的电子邮箱。
3．视频规格。每个“课堂实录视频”均为一节完整的现场授课内容（时长40分钟），视频文件格式为MP4，分辨率为720P，视频画质清晰、图像稳定、声音清楚（无杂音），声音与画面同步，视频内不得出现教师个人信息。
4．结果评定。四川省教科院将组织学科专家对“录像课”进行评审，评审结果经公示无异议后予以确定。成绩排名居前10位的教师将参加第二阶段的现场授课展评。

（二）第二阶段现场授课展评

现场课展评将于2022年下半年举行（具体时间、地点另行通知）。参加现场授课的教师将进行40分钟的现场授课，评委会依据现场展评成绩评出一等奖。现场授课课题从现行教材中选取，参评教师抽签确定，准备时间为半天或一个晚上。
相关评比教学要求参见《2022年四川省普通高中教师课堂教学展评评分量表》（附件3）。
二、参赛教师名额分配
第一阶段录像课参评名额：成都市每学科各2名，其他市（州）每学科各1名。
第二阶段现场授课展评名额：各学科录像课评比成绩排名居前10位的教师，以及举办此次现场课展评活动的市（州）增加推荐的1名教师（参评教师产生办法，待承办地确定后，由四川省教科院与承办市（州）教科所（院）共同确定）。

三、评比办法

本次展评活动设一等奖、二等奖、三等奖，其中一等奖和三等奖获奖人数比例均控制在30%以内。通过录像课评比环节确定三等奖和部分二等奖；现场授课评定一等奖。所有参赛教师和指导教师由四川省教育科学研究院颁发证书。

四、其他

1．各市（州）教科所（院）应以适当方式组织开展校、县（市、区）、市（州）的选拔活动，产生本次教学展评活动的参赛教师，不得未经选拔指派教师参加省级比赛。

2．各市（州）报送参加省级比赛的录像课资料，由参赛教师自行提交至四川省教育科研课程资源系统平台。

3．参赛教师完成参赛作品提交后，请各市（州）教研员在截止日期前完成系统推送，参加省上评比。教研员登录办法如下：

①登录网址：http://kczy.scjks.net/；

②点击管理人口进入；
③点击市（州）管理入口。
4．各学科联系人及联系方式如下：
	学科
	姓名
	联系电话
	电子邮箱

	数学
	吴中林
	028-85876130，13981985593
	jkswzl@126.com

	英语
	李兴勇
	028-85876136，13882276730
	Elten1818@126.com

	地理
	张白峡
	028-85876156，13808076175
	2039340893@qq.com

附件：1．2022年四川省普通高中优质展评评审表

2．2022年四川省普通高中优质课展评推荐课题汇总表

3．2022年四川省普通高中课堂教学展评评分量表
四川省教育科学研究院办公室
2022 年 3月 23 日
附件 1

2022 年四川省普通高中优质课展评评审表
市（州）___________

   学科 ____________
	姓
名

	性别

	民族

	出生日期

	职称
（职务）

	最后学历

	指导教师
	姓名

	单位

	姓名

	单位

	工作单位

	工作电话

	手机

	通讯地址

	邮编

	EMAIL

	课题·年级及材料清单

	所在单位
意见
	签章：
年
月
日

	市（州）评委会
评审意见
	签章：
年
月
日

	省评审委员会评审成绩
	签章：
年
月
日

	备注

 附件2
2022年四川省普通高中优质课展评推荐课题汇总表
市（州）____________
        学科 ____________

	姓名
	性别
	工作单位
	课题名称
	指导教师
	指导教师单位

附件3
2022年四川省普通高中课堂教学展评评分量表
	项  目
	评 价 内 容
	权重
	实得分

	“课标”、教材理解
	充分体现课程改革新理念，准确把握“课标”、教材知识、能力要求，教学目标准确、具体，符合学生实际。
	10%

	准确把握教学的重点、难点。在知识点的梳理、能力点的确定、思考点的设置、兴趣点的引发、训练点的强化等着眼学生。

	教学方法
	教学方法和教学手段具有创新性，落实知识教学、能力提升和素养培养的有效性。
	10%

	教学方法灵活，学法指导得当。

	教学过程
	教学流程自然、流畅，教学主次分明、层次清楚、符合学生认知规律。
	40%

	课程资源的开发利用科学严谨、合理有效，有深度、有创新。

	积极创设问题情景，合理搭建探究平台，注重知识结构化和素养化。

	注重师生互动。

	注重反馈，反馈活动紧扣学习目的，份量适当，针对性和实效性强。

	运用多种评价方式激励学生学习。

	课堂教学富有活力。组织和驾驭课堂教学的能力强。

	教学基本功
	专业知识扎实，无科学性错误。
	20%

	熟练运用电教设备、教具、模型、挂图、多媒体等辅助教学。

	板书设计科学美观。

	语言流畅，发音准确，教态自然。

	在规定的教学时间内，完成教学内容。

	教学效果
	问题设计科学、基础知识落实、技能训练得当，能力和方法培养充分，且效果明显。
	20%

	师生互动良好，课堂教学轻松自如，学生学习兴致高，学有所获，教学目标达成圆满。

— 4 —
— 5 —